sustinere est potis, in tot bellorum fragoribus, ac insidiarum damnis? quid minus beatum tali beatitudine, quae nunquam, ne unguem quidem latum, ab aerumnis vacat? Scite itaque Cic. possunt ne inquit, esse beati angores? solicitudines? diurni, et nocturni metus? vita insidiarum, periculorumque plenissima? Ex quo, ut aliquid per excelsum dicam, tam sublimes titulos, mortalium nemini, sed solis coelitus convenire, intelligi potest. Propterea si daretur optio à Philereme, quam ex supramemoratis, obsecro?

PH. hem quam?

TH. Civilem ne?

PH. Minime.

THE. Praetor forsan, aut Censor placet?

PH. Nec hoc.

TH. Rex?

PHI. Iudis operam.

TH. quid tandem? Papa?

PH. Papé tam vastam sedem, nec nisi diis concessam me ne?

TH. Sed quid, si ad Episcopatum voceris, ut olim ab intimis solitudinum visceribus, nostri evocabant anachoritas, quemadmodum suos ab aratro, et scamno romani, imperatores?

PHI. dicam ingenue: Altior quidem gradus est, quam* quem merita hominum aequare possint: Tamen si concedis Episcopos omnes eiusdem esse farinae, cum Episcopo civitas, cui nomen a cubito est: Malo, si diis placet, ex spinis sertum cum lesu meo, quam mitram gestare capite. Et ne te in supervacaneis morer, Taedet harum quotidianarum formarum, ut verbis utar illius adoloscentis terentiani. Verum enim vero, et si Respub. Christiana, veluti quaedam diluvii arca, variis, ac diversis intercisa cubiculis, diaetisque, esse videatur, in unum tamen cubitum, ac culmen, et id quidem per acutum fa-

{page 83} {p. F ii} Pomilio 7

stigiari, et perfici consentaneum erit: ut una sit columba sine macula, et ruga. Numquam enim mihi persuadere potui ò optime, aliam esse viam pervenienti ad bravium illud, ab uno, ut ait Paulus, adipiscendum, praeter unam, et hanc solam, et unicam.

TH. Evangelicam?

PH. eam dico. a qua si pilum, ut dicitur, exorbitare contingat, de bravio actum. Vana igitur illa, ac superstitiosa opinio, qua vulgo aiunt, diverso itinere Romam peti. Nunquam memini legisse Romam coeli rationem, et umbram, secum ferre: alio cognomine Petrus in suis epistolis illam vocat: quod quidem an tantae urbi conveniat, iudicent alii.

Neque tamen negandum esse puto, sive Romam, sive Tarentum proficiscaris, uno et altero itinere posse provehi: at ad coelum, coelique bona, unicus ac singularis patet trames. non est enim eadem ratio cum corporeis passibus, et animorum motibus, et affectibus. Varia quippe sunt, non eo inficias, coelitus dona: quibus uti quibusdam gradibus ad deum patet accessus.

Sed eandem melius animadvertere est rationem huiusmodi perinde inesse muneribus, atque solet in recta, quam circum ornet plantarum decor, et arborum, camporumque, ac virentium collium varietas, et pictura. Trames idem, et unus est: Sed varie ornatus. Igitur, ut concludam, Sive Arabs sit: Sive Scytha: sive etiam ab ultimis Thulae finibus convena, ad beatitudinem unico currendum est cursu, et eo velocissimo, ne gravi interim dicam: Siquidem iter est quod cursores,

{page 84} {p. F ii v} Pomilio 7

et hos sane desultores invitat. Tardos autem et testudineos neutiquam admittit. Tantum abest, ut in via resupini oscitemus: ac melitensi rosa farto pulvino cubantes, indecoctam ignavi despumamus salivam. Non Claudi: non morbo aliquo affecti, qui in triviis: ac sepibus, victum obsonant, a stadio exploduntur: modo pro viribus nitantur, et velocissimi habebuntur. nam in huius generis olympiis, haudquaquam corporeis contenditur membris sed corde nitido, atque a terrenarum sordium labe repurgato.

Sed unde defluxit, redeat sermo. Ais enim in re esse quod omnium omnes alterius alter, fastidiunt statum (ex quo saepenumero cernitur proteus) quod in actionum delectu, nulla omnino habeatur naturae ratio: et propriae caducitatis respectus. quod si haberetur, melius satis, cum quid factu sit opus, consultamus animo, nobiscum ageretur.

TH. sic aio.

PH. At ego secus.

TH. qui?

PH. quod* nulla prorsus (de absolutissima rerum conditione loquor) admittenda sit propriae virtutis consyderatio, et naturae deciduae amor tam delicatus: ut nonnulli faciunt, quibus

animi minus, quam stomachi vitium displicet. Alioqui neque forti animo, neque perseveranti consilio, id de quo agimus, ad perfectam metam, finemque* optimum perduceretur: Ex quo necesse esset oriri derisionem: infamiam: exibilationem: et poenam tandem. hoc solum aveo, ut in eligenda via minime hallucinemur, ac caeci simus.

TH. hoc esset, meo quidem iudicio, equum per se concitatum, et praecipitem, absque fraeno, disruptisque habenis, impelli.

PH. Quinimmo eodem,

{page 85} {p. F iii} Pomilio 7

ut dixi, modo, sunt cives qui ob patriam, ob liberos: ob ipsosque suos cives, vitam cum opus fuerit libentissime exponunt: ac sine tanta animi molitie, mortem oppetunt constantissime. quo, quid in sua republica gloriosius, civis agere possit, non video. O miserabilem civitatem, quam cum cives rebus tantummodo intenti domesticis: tum privati commodi dumtaxat rationem habentes, indefensam relinquunt [sic]: et quantum in se est, desolatam reddunt. Quo circa non est quod dicas ò Thelepte [sic], in re tam seria maxime, magnanimitatem equum esse effraenem.

Quid bono cive tunc visum est dignius quam Deciorum mors? Quis terror tam horridus, cum illo terrifico.Q. Curtii hiatu comparandus? Scilicet quod illi pro republica illa, quam cives optime meriti totiens sensere ingratissimam, egere: nos pro Christo, ac deo nostro, qui nos potius (ah pudor) ingratissimos, et plusquam dici potest, in ipsius benignitatem immanissimos, ad se advocat, invitat, provocat, ac in donis profusissimus illectit* [illeciti] non feremus? Consyderanda est, inquit mortalium conditio. Concedo, si ipse suam ipsius considerabit tunc, cum in similitudine carnis peccati, habitu inventus est, ut homo.*

O ridenda mortalium consilia. Ille, ille inquam, qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis, et homo factus est, atque idem, in quo neque species, neque decor visus est, et cuius livore sanati sumus a nobis modum, et mensuram in amore exigit? Quid saevius vel a Dolopum saevitia expectari potuit, quam* crux flumina ad martyrium pedes

{page 86} {p. F iii v} Pomilio 7

exundantia. Et, ut caeteros postponam, quae maior despicientia? quae animosior tormentorum contemptio, cum illa Egnatii aequiparanda? Dignior crede mihi, noster est deus, quam ut modus tam mollis in eius servitute requiri debeat. quid in multis te moror? An te latet, quam* caro, mundus, sensus denique omnes: et quicquid extra nos est, ne interim de interioribus animae affectionibus loquar, deo rebelle est ac contumax: nec potest, nec vult, ut ait Paulus, dei legi subiici?

O pessimum consultorem, si in re tam seria, vitream tuam, praefracte quidem nimis, conditionem consulis: nec extra te exire, ac supra vires, tantillum saltem, incohare aliquando audeas. Fortior enim es, ó homo, si nescis, quam ipsa sit natura, et caeduae naturae conditio. quod* si crebro in votorum varietate, aut inconstantia peccatur, in vitae delectu error est, non in naturae infirmitate et defectu. Aliud est, si iam incanuit habitus. Multifarre igitur, ut dictum fuit, Iter hoc ad beatitudinem ornatum esse constat: at ita, ut unum, et unicum sit, et singulare.

TH. prorsus ita esse etiam hyoscyamo vescentes, non negarent: licet nos aliter esse dicamus. Asserimus enim tot esse tramites, quibus ad illum tuum unicum viae modum pervenire

possit, quot sunt in conviventia populari, vesteque et ritu varietates. quamobrem ferunt vulgo hunc aliam divum: aliam illum suis proscriptisse viam.
PHI. absurdius iam nihil asseri potest, nec rei Christianae adversantius. Querebatur Paulus in

{page 87} {p. F iiiii} Pomilio 7

hoc genere dissidii peccare Corinthos: nam inter illos erant, qui Pauli partes: qui Petri: qui Apollo profiterentur. Ex quo membratim discindebatur Christus, id est Ecclesia, quod est pacis, et concordiae domicilium. ad quod quidem (ut iam idem millies inculcem) uno curritur viae conatu. Nam quemadmodum in via fessis, huic Platani, illi salicis magis arridet umbra. Is ornum: alter fagum laudat. Alius item in una, eademque via vel Ulmo, vel ilice delectatur: eodem ferme venit usu, in hoc de quo disputamus cursu. Via vel stadium, Evangelium est, quod est unum.

Viator, homo: qui inter caeteras creaturas, cursor qui est unus. finis cursus, deus: qui est unus. decor stadii, virtutes variae. nanque, ut docet Paulus, multi sunt domini: multi Pedagogi, deus autem unus est. quid? In digitis exempla habemus. In hoc meo agello sunt per quincuncem distinctae varii generis arbores. sunt mala medica. Sunt Cydonia. Sunt Apia. sunt Claudiana. Sunt Rubentia, quae nos rosea vocamus. quis neget tam varium pomorum decorem, in uno eodemque agello esse situm?

Porro autem nihil aliud quam ignorantia, et a recta digressio, variam illam, et multiformem sectarum Chimaeram, inter philosophos disseminavit: ex quibus Stoici, sapientum iuditio, praecellunt: quorum princeps Zeno. dissidet tamen et ipse a semetipso in multis. poterat forsitan concedi philosophis (ut multa alia absurdia) quod* unusquisque quam profiteretur disciplinam, eam prae-

{page 88} {p. F iiiii v} Pomilio 7

dicaret: extolleret, mordicus etiam teneret, ac in eius nomen sanctissime iuraret. Poterant quidem quia diversae scholae, diversas excudebant doctrinas. melius forsan dicerem errores. At Christi doctrina una est: quae unanimes, et unius disciplinae asciscit discipulos. Unus deus. Una doctrina. Una Ecclesia. Unum iter. Sacrum unum. Libatio una. Altare unum. Amor denique unus. Ego sum, inquit, via, veritas, et vita.

MI. nollem ó philereme, ut, dum tam parum naturae necessitatibus tribuis, ipsi naturae, et cum primis hospitii commodo iniurius dicereris. Iam intempesta nox est: et hospes noster etiamnum vigilat.

PH. recte sane mones. nondum enim secundam adesse vigiliam senseram.

MI. En lumen attulere.

PH. I bonis angelis cubitum, ó Theolepte.

TH. Et vos melioribus.

PHILEREMUS THEOLEP. MISOP.

Tam cito experrectus es, nec usque ad gallicinium, Theolepte?

TH. oh Philereme salve, faustus sit, iocundus, hilaris, nec sine fructu, tibi dies iste qui instat.

MIS. soli Phileremo?

TH. tibi quoque dictum puta. nam apud me pene idem est amor solitudinis, et odium laboris.

PH. faceta interpretatio.

TH. In hac nocte ó amici illud mihi accidisse sentio, quod aiunt, facile scilicet homines noctu per somnia, id de quo perdiu locuti sunt, cogitare, et versare animo: quin saepissime, nescio qua ratione, iocundius: quod

{page 89} {p. F v} Pomilio 7

quidem accidere Homero aiebat Ennius, ex more. Illud enim tuum, et singulare ad beatitudinem iter, adeo pectori insedit, ut nihil unquam altius. Qua propter cuperem (parcendum est ó praeclari animo irrequieto) a vobis audire, an usquam sit, et inveniatur istiusmodi via, a qua si quis vel capillum, ut aiunt, transversum excesserit, non sit spes illud adipiscendi, quo omnes sacra imbuti unda, aspirant.

PH. Dixi iam Evangelii scita esse, quae ipse dator Christus, iugum suave appellat, et onus leve, ne forte Platonis rempub. cui nullus in terris est locus, imagineris.

TH. non hoc quaero. Sed an sit, qui huic oneri, ut rei dignitas exposcit, summittat cervices. Terret me, fateor, multimoda vivendi hominum ratio, et facies, vel cum primis eorum, qui ut rectius, expeditiusque progrediantur, omnibus quae obstare videntur, vulgo cessisse visi sunt.

PHI. optimo, et longo usu, purificato, ne fallaris, utendum est iudicio: ne quae dixi ornamenta esse, viam putes vel appellis. Quis unquam Phaleras, aut Ephippias, vel dorsuaria, equum dicat? Sol, Luna, reliquaque sydera decori sunt caelo, haud nomen caeli sibi vendicant. Sed et ipse lunae orbis forsitan neque illos suos pateretur defectus, si perseveranter a Clyptica una non oberraret. Eadem ferme ratione est videre in hac nostra vivendi, ut sic dicam, Poliphormosi. Variae sunt haereses. Varii ritus. Varii mores, at unus debet esse cultus. Una lex. Una pietas. una vivendi regula.

TH. quid censendum cum in sacris vatibus, haud semel vias legimus? ut illud

{page 90} {p. F v v} Pomilio 7

exempli causa. Notas mihi fecisti vias vitae.

PH. tunc enim rudi, impollita regnante lege: lege inquam carnis, atque irae, multae erant viae, quae asperas, vates ille, et turbidas appellat in Ninive onere. dominus, inquit, in tempestate, et turbine viae eius: sed quibus haec nostra pacis, ac lucis deliniabatur. Quae quidem si Evangelio, hoc est amoris, et gratiae semitae, minime consentiunt, sed potius negocium faciunt, non vias, sed angiportus libentius dixerim.

TH. At consentiant quaeso.

PH. Tunc verae ad consequendam beatitudinem viae aequae erant, uti verae fuerunt, aut Zeusis uvae: aut Parrahassii aves in tabula. Sapienter igitur Paulus. nihil, inquit, ad perfectum adduxit lex.

Sed unum plane ex lege, et Evangelio factum esse, Cipryanus tum alias nonnunquam: tum in virginei partus encomio, expressit. Lex ait et Evangelia unita sunt. quod perinde dictum esse existimo, atque si a iugis montium diversis, diversi fluant rivi: qui quidem tandem in unum coeant alveum, atque unum seu Nilum, seu Tygrim, seu amnem alium quempiam similem efficiant. Vin melius adhuc, quod aiunt, rem acu tangere? praecepta legis singula: singulas ne sternunt vias. Vel ne?

TH. puto quod omnia, unam simul: etenim abstinens a furto, occidere hominem potest. Ex quo concedere cogeremur, hominis interfectorum, colentem licet aliis in rebus pietatem,

posse esse in via. Quae quidem ratio quam* absona sit, ac a veritatis lege exorbitans, sole ipso clarius video.

PH. Probe. Vel saltem illud viarum assertores, regis perfectissi-

{page 91} {p. F vi} Pomilio 7

mi, simul et vatis consyderarent. Viam inquit, mandatorum tuorum cucurri. haudquaquam dixit vir sanctus vias mandatorum: quippe mandatorum via una est, qua ad illum de quo nunc agimus finem pervenitur. nam qui ab uno excesserit, eum ipsum caeterorum reum teneri, doctissime demonstravit Iacobus, cum ait: qui in uno deliquerit, factus est omnium reus.

Quo quaeso, apriori Axiomate, mandatorum unionem commostrari potuit? sed ad Regem redeo. coelesti igitur Rex ipse, spiritus omnium illustratoris afflatus numine, scivit unum esse patrem: filium item unum cum patre: atque huius sacratissimae unionis nodum, ipsum esse Paracletum. Ad quam unitatem uno solo, atque unico iri datur itinere, quod est Evangelium, quod unum est.

TH. me nimium urges. Eohdum altius visum exera. res est profundior, quam quod ego Acherontius, explicare valeam. dicam tamen virtutes omnes, quae prius appellavimus ornamenta (sint ut lubet numerosae) item leges omnes. mandat. Iura. Scita. et si quae sunt alia huiusmodi appellationis nomina, in unum id* [idem?] Apophthegma resolvi: quod a Paulo non minus argute, quam vere, suo Timotheo, tanquam ultimam quandam testamentariam tabellam misit.

Finis, inquit, precepti, est charitas de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta. Amor igitur, Evangelii est terminus: quo illud summe necessarium formatur bonum, de quo benignissimus praceptor Christus Iesus, ad patrem, ut sicut, ait, ego et tu unum sumus, sic isti

{page 92} {p. F vi v} Pomilio 7

idest vocati, electi, praedestinatique ad assequendam imaginis dei formam, unum nobiscum sint. Eleganter, et id quidem Cipryanus expressit. Unus deus est, et Christus Iesus, inquit (Ecce finis unus) Ecclesia item una (ecce iter unum). Et plebs in solidam corporis unitatem, concordiae glutino copulata. (Ecce christianorum unitas). Itaque ad hanc viae unicae institutionem revocandus est quisquis devius est, sive princeps, sive Civis, sive monachus, sive anachorita sit. Miror equidem unde illa in triviis celebris, exorta sit vulgi opinio, discordiam, benivolentiae scilicet caritatem, inter nos imperium habere: Inter nos inquam, qui, ut est illud comicum, palliolatim amicti incedimus ludibundi.

THE. Miraris?

PHI. quid ni? hoc esset, mea quidem sententia, a caelo solem, ab animanti cor, a mundo deum, quae est unica mortalium beatitudo, tollere. quid censes? neque nictas: neque annuis. suos demum admonet Paulus Thessalonicenses, ut recedant a fratribus ambulantibus. inordinate.

TH. multi iam thessali facti sunt.

PH. nec est quo te moveri oporteat ó Theolepte, si is diem a die, ut ait Paulus, ille nullum iudicat diem. Agat quicquid velit homo: modo deum spectet, atque ab eo dependeat, in via ea est, in qua, ut diximus, inest maximus virtutum decor, et ornatus. Qui perpetua carnis abstinentia vivunt, ut quidam faciunt, ex animo, et ad fraenandam appetitionum libidinem,

abstineant velim. tantum ne quaerant ad maiorem luxum irritantia: in via sunt. Caeterum nunquam

{page 93} {p. F vii} Pomilio 7

ab Apostoli doctrina avertant mentem. non manducans, inquit, manducantem non iudicet. Et ut de his meam exprimere sententiam liceat: hoc uno excepto, quod nimium opulentiam sectantur, et miraculosa magis quam quod viros mundo defunctos deceat, aedificia erigunt: modus vitae, quies scilicet, solitudo, et silentium, non displicet. quod vero sint morosiores in fovendis corporibus, Crepida, pelle, tomento, et pluma ut vulgo iactitant, non est vulgi, tantae detrahere religioni.

Temeritas haec est, et in eorum fortunas oblocutio magis, quam in vitae modum. Politiori suppellectile eminent alterius ordinis viri. nimii et ipsi in struendis caenaculis, larariisque. nec minori elegantia delubra concinnunt. Carnibus et ipsi abstinent, sed non tam arcte ut primi. qui quidem mos magis, ut mea fert opinio, propinquus humanitati videtur esse, quam alter ille: modo nec, ultra, nec citra a praescripto deflectent. Caeteris utuntur cibis promiscue, et absque superstitione.

Nulla natio aequae largius, aere alieno, rem agit cum principibus. Pax, atque amor, ut nunc est usus. Doctrina haud trivialis, sed inter paucos. Hospitalitas vero satis ampla, et amoris plena. Porro ex morum disciplina, et ex sacris ritibus, tanta afficiuntur, tum reverentia, tum religione spectantes, et si quid in terris divinitatis conspici potest, in his quammaxime arbitrantur posse. Utinam gens illa altera nobilis, saeverius usque nunc prima sua, utpote, ab Apostolis profecta, retinuissestituta. nulla enim religio

{page 94} {p. F vii v} Pomilio 7

antiquior. nulla sanctior. nulla tam copiose de Dei ecclesia benemerita. Ea sane est, quae septem illas sapientiae columnas, ad templum Dei vivi, fidei scilicet fulciendum (modo nervos aliquantis per, dum serviunt tempori, relaxatos acrius intendant) apta est restituere. Mirum quanta cum gravitate, et prudentia, rem ordinis tutentur: nec minori interea frugalitate, hoc est temperantia, vitae subsidia sibi ex dimenso impartiant, viri alioqui summae charitatis in amicos, atque profusissimae liberalitatis in hospites.

Quo circa a Canone illo splendidissimo militari, ac symbolo, titulus huic sacro ordini comparatus. Est tamen (ut sua cuique dicendi est libertas) qui cum stomacho imbricatas plus solito, laciniosasque in illis tunicas, se se videre dicat. Cui ego cum Paulo. Tu quis es qui alienum servum iudicas? Domino suo stat, aut cadit. Verum cuperem et ego quidem istuc, quale quale est, moderatius transigi: et his etiam qui foris sunt cum modestiae, tum [errata corrects tamen] disciplinae exemplo satisfieri.

Claudicant et alii alterius nominis Mystae prius enim nuda contenti pauperie, ad cursus metam expeditissimi erant, nunc caducarum hereditatum tricis impediti, vix pedem movent. offendit complures excelsus illorum tumor, ob patrum doctrinam, mallem ob suam. Vasta vero illa totius orbis gloria, an socculis, vel numellis ambulet, videant hi, quibus curae est eorum authoris, Christi ferme per omnem vitam typum gerentis, vestigiis inhaerere. Nulla religio adeo artua-

{page 95} {p. F viii} Pomilio 7

tim per regiones concisa, vel ultra columnas Herculeas. Alter et est ordo mihi carissimus, qui simpliciori forsan, et minus tardo progrederetur studio, quam caeteri supra memorati: nisi belva illa germanica, nuper multos vel ex natu meliores de itinere deturbasset: viros profecto abstero illiusmodo naevo, in quibusvis literarum studiis exercitassimos: nec non Evangelicae pietatis ardentissimos, etiam usque ad flagra, concionatores: ex quibus fax illa Dei verbi Siripandea iam usque ad indos cognita, rem sacram tutatur, atque a labe illa exiali doctissime vendicat.

Complures alii in eadem navigant navi: ut hi qui suo in vestibus, etiam usque ad vaginas, ac pileos, contenti candore, pededentim citra sudorem proserpunt. Sunt et quibus votum est, ac iusurandum, non discendi literas, via et haec unica ad omnem errorem. Et qui ignorat, ignorabitur, ait divinum oraculum. Sed nescio an sint in mortalium numero computandi: cum in hac parte, ut in pluribus aliis, a pecude dissimiles simus.

Aiunt enim Cleantem solitum dicere, homines absque disciplina, et litteris, tantum forma distare a belvis. Non improbat tamen illorum victus manuum artificio conquisitus, et maxime in excutiendis succis a frutice, et herba. Tantum non adeo impudenter coalescat cupiditas, ut aquarum labor, mortalium libidini potius quam necessitatibus opituletur. Nihil tam sanctum, nihil tam firmum, nihil tam impenetrabile, quo non subrepat aliquando cupiditas,

{page 96} {p. F viii v} Pomilio 7

quid [added in errata] per odiosa vagor? Num mihi in praesentiarum totius orbis mores pervestigandi sunt? hactenus igitur eluximus. Verum non video cur diutius differat [differat] deus auferre obrobum a Syon. Namque quoddam nasci prospicio (nisi vana sint quae vidi Spectra) novae lucis lumen.

TH. Sed verendum, ne vapor ille a saxonibus.

PH. quid cum lampyride lucernarum papilio?

TH. quid? offuscatur. obnubilat. Subtrahit etiam saepe radios, vapor improbus.

PH. Vapor tamen est: quo evaporato, gratior, ne scio quo pacto, lux emicat. lutherum dicens.

TH. Lutheros aio.

PH. numerum times?

THE. hau cur non timeam cum inter anus etiam lanam ad lunam trahentes, sit* rumor, nullam in Europa esse rem pub. quae ab hac lue non aegrotet.

PH. heluones forsitan, et Scorta: ut dignum patella habeat operculum.

TH. faxint coelites ne, ut est arrogans, dynastas etiam, atque ipsos templorum suggestus, involvat.

PH. Quid iam oro, in hac tantum accessit vipera, vel doctrinae, vel eruditio, cui vel mediocriter quidem a natura institutus, morem gerere debeat? Mirum si sit, qui in re tam clare, et certa vacillet, ob unum novum Anaxagoram: cuius sacrilegis ineptiis, et infantiae, Rex ipse in Britannia: ex Italis Augustinus Sinuessa, ambo eruditio, ac excellenti ingenio, dum respondere volunt, miro quodam modo illius nomen alioqui inglorium, et depresso exaltavere: adeo a summis viris, etiam cum probro in chartis reponi, laus est, et gloria. Deme te obsecro, a Luthero, mordacem calamum, una cum liberis in romanam sedem

{page 97} {p. G} Pomilio 7

morsus, quid audies sibi undecumque simile, et constans? Undique fluit remissus, frigidus, ac somniculosus. Et tamen huius temeritas, et stili arrogania [sic, for arrogantia*], apud quosdam, etiam magni nominis viros, argutus reputatur nasus, et evangelicus mucro. Quis, ne Maumethes quidem, unquam tanto cum fastu sibi coelestia abiudicavit? Quis tam impudenter carpit peccantes, aut quos peccare imaginatur? Et si aliquando quendam caldiusculum mentis excessum, et mentitam a corporeis separationem ostentare nititur, quis unquam, vel ex iis quorum Thyrso, ut ait Lucretius, cor est percussum, divina frigidius expressit?

Legem. Evangelium. Gratiam. Baptismum. Caerimonias. Emoriar nisi millies has merces, temere, et absque occasione, invenias inculcatas. Quem iam fugit ex cetariis quoque minutioribus, et Laniis, evangelio obtemperandum esse? legem abrogatam: ac per christum absolutam? gratiam gratuito condonari? Baptismum necessarium? In Caerimonii christianam pietatem, sitam non esse? quid aliud obgannit? quamvis nec haec sincere. Unde (malum) in Italia tantus ortus est stupor? unde tanta cum laude, admiratio? Scripsit ne iste novus Zeno Italis, an statuis inanimis? sinat oro, vir Italus, Cimbros Rhetios, Noricos, Helvetios, et huius generis caeteros, ista nova admirari portenta: et sectari. Aiunt Maximilianum ultimum nostris diebus imperatorem, solitum dicere, se uno excepto, omnes illius gentis homines, ferino lacte esse nutritos.

THE. non parum enim refert, in Cunis

{page 98} {p. G i v} Pomilio 7

quo alaris lacte: siquidem in mores transit plerunque ipse papillarum haustus. PHI. Quam quam nec illud omnino Maximiliani probandum: vellem una secum bonos excepisset germanos, ex quibus cum olim, tum nostra maxime aetate prodiere viri, et egregie docti, et ad rem christianam iuvandam nati qui esse videantur. Sed suis male Cicuratis catulis, Lutherò relictis, ad lucem nostram ó Theolepte, cuius auroram iam rutilare praesensi, revertamur.

THE. hoc expecto.

PHIL. Ex iis enim quae supra memorata sunt, constat abunde, omnes fere seu ignorantia, seu lauticia, seu socordia impeditos, in vinea domini ociari, et stertere. dubitas? Da rursus hominem, te rogo, qui in agone contendens ab omnibus sese temperet, ut hortatur paulus: Is ille erit, quem ad cursum aptum, atque probe institutum esse quaerimus. Putasne civem adeo in bonis moribus informatum cerni posse, ut valeat sine solicitudine esse, ut a Paulo cavetur: qui* cum uxor sic vivit, ac si toro viduus esse? Qui utitur hoc mundo tanquam non utens? Eum dixerim omnium sese abstinentem.

Quis mihi clericum, aut sacerdotem ostendet, divinas divini Pauli regulas adamussim sectantem? Sit pudicus inquit: non bilinguis: non multo vino deditus: non turpi lucro inihans [sic, for inhians]: habens denique mysterium fidei in conscientia pura. Ecquid de vobis, et nobis dicam ó Theolepte? habentes autem alimenta: et quo tegamur amictum, contenti ne sumus? sectamini inquit, iustitiam: pietatem: Fidem: Cha-

{page 99} {p. G ii} Pomilio 7

ritatem: patientiam: mansuetudinem. Praeterea divites compellans, non sublime ait sapere, neque sperare in incerto divitarum, sed in deo vivo: divites fieri in bonis actionibus, facile tribuere. Cuperem his quosdam meae patriae Cives adesse: eos sane divites, quibus cum

usque adeo in sincere agitur, ut sub coloria veste, impluvioque colobio, pullatam religionem subtendere praesumant: scilicet ut absque aperti probri nota, avaritiae deserviant. fucatum sane praetextum, et modis omnibus a bono cive extirpandum, quem Paulus admonet thesaurizare sibi bonum fundamentum in futurum.

Praeterea cohorresco plane: cum de sublimitate tam excelsi verticis succurrit memoria. Oportet inquit Episcopum irreprehensibilem esse. Quis unquam audeat reprehendere Episcopum castum? sobrium? pudicum? doctum? A quo quaeso melius, ac lucidius exire, quin/ quando* uti torrens in rivos decurrere potest, ipsa virtutum mater sapientia, quam ab Episcopo?

O vere Mitra, et pileo te dignum dixerim à Pompeie: si cum hodie ab humanis accersitus: et inter carissimorum lachrymas in pheretrum sublatus, huiusmodi gratiarum floribus, inventus es ornatus. O te beatum, si in hoc salebroso vitae cursu, pulverulentoque curriculo, sic vitam instituisti, ut sacra vita, honorataque Tiara, excelsae fronti decori, atque ornamento extiterit. Iam credo, a corporeis semotus plene videas, quod heri nobiscum, cum hic viveres, ut vir eras naris purgatissimae,

{page 100} {p. G ii v} Pomilio 7

subodorabas, hominem videlicet nullum ad se licia illa beatitudinis bona introduci posse, nisi illum, quem magis labor, inedia, calamitas, atque miseria tandem ipsa, oblectat, quam ocium, luxus, delitiae, et mundi plausus. Quae quidem omnia suos ne dum ambovent sestatores a cursu, sed deturbant, perurgentque ac impellunt. Corrupt ergo omnis caro viam suam, atque de spatio deflexit totum genus humanum.

Quid oro aliud in frondosis his ramis, in quorum umbra resupini stertimus, nisi luxuriosos surculos, et lata folia redundare conspicimus? proinde altissimo illi fundamento, praeter quod nullum aliud poni iubet Paulus, quid a plerisque superstruatur, etiam ipsi capti oculis Talpae viderent. Raro aurum, argentum, gemma. crebrius Fenum, stipula, plumbum. Sed et iniquitas ipsa, apud vatem quendam, visa est sedere super talentum plumbi.

Quo circa a recta convulsi, et ob id desides facti, oblanguescimus miseri, nec aliquando ad meliora excitamur. Quid? nec dum spiritus domini fertur super aquas, et adhuc, quod sine singulu dicere non possum, aquae sunt super faciem Abyssi. Denique ut semel cum Esaiae vaticinio finiam. haec est via inquit, ambulate in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram. TH. Valete à viri optimi, si quid deinceps erit, quo vos?

PH. Ubi volueris, obvii erimus.

TH. Tamen.

PH. Minervae, aut ad tuum Tartessum, quem Bromius, quem Pallas amat, navigabimus.

TH. Nihil commodius.

{page 101} {p. G iii} Pomilio 8

Pomilio 8

NON FACILE CREDENDUM esse illis, qui novas prae se ferunt religiones. ad Reverendum Franciscum Calabrem.

PHILEREMUS. MISOPONUS.

Audisti ne Misopone?

MIS. Perinde atque gratius nunquam. Et si te anxiorum miseret, clarius tecum.

PH. de luce illa?

MISO. profecto, nam sine sole quis unquam auroram vidit?

PH. ab aureo enim solis radio, aurescit aer, ex quo auroram dici, arbitrati sunt antiqui.

Exorbitaverat plane sol, atque tam longe, ut iterum Phaetonem ascendisse currum, inversa rerum natura demonstrabat. Semiustulatus igitur conquestus est orbis, et suum germanum lumen interversum esse, lamentati sunt coeli. Itaque decusso illegitimo auriga, ad aequam Zodiaci clypticam reversus est sol, atque ita esse praemonstrat nascentis aurorae pellucidum iubar: tenue tamen.

MISO. ut mihi videtur, huic tuae heraclidae orationi, est opus Oedipo coniectore, nisi forte christianorum religionem solem appelles, quae sit autem aurora, nondum intelligo.

PH. dixi orbem fere totum a recta detorxisse, hic error solis, ex quo late deflagravit tellus, haec est cupiditatum flamma, ac ignorantiae fumus. Repetiit sol cursum, atque iterum suum praemittit hesperum, non novum, ut nonnulli opinantur: sed antiquum renovatum.

MISO. Vix.

PH. modo vix, et sat est. favet iis cum pri-

{page 102} {p. G iii v} Pomilio 8

mis summus pontifex, ex primoribus per pauci. Caeterum ab orbe in derisum, et exibilationem, tenes?

Miso: Multa quidem mira, et portentis ferme similia, de novo illo vitae instituto, narrantur. Aiunt enim eis cum mundo nullum esse foedus omnino, nimirum res rara nostri aevi sed totam illorum spem, ac fidutiam, in deo sitam esse, non agros, non vineas, non domos possident, nec nisi lateritia, aut sagina utuntur suppellectile. Cellulae vix parvi hominis mensuram aequantes, quae quidem non signis, aut tabulis, sed sacris codicibus, et his admodum paucis perornantur. Ex paleis Anacliterium, vel ex pilo asini confartum, tenet gurgustii angulum.

Victus promiscuus, et Cibarius. non horrea, non penum, non stabula. Vestem habent incultam, villosam, mutinensem, et hanc solam, sed vulgo aliquantis per ridiculam. Tegurii limen plerique non exeunt, pauci vero, ob pietatem, vix raro. Victum neque vicatim, neque per domos hostiatim, ut hodie passim caeteri illius ordinis viri, expiscantur: sed divinis tantummodo intenti mysteriis, ab eo cui serviunt, et quem sciunt non posse non praestet esse pollicitationibus, exigunt. Non Carpento, aut lectica (heu more corruptos) regionatim devehuntur, sed aut vili socculo, aut nudo pede sua habent itinera. Viri alioqui omnibus affabiles, et benigni, atque sine fuco, et Hypocrisi, venerandi.

PH. satis quidem laute, ipsos suo pinxisti colore. sed haec videntur tibi portentis similima? Quid quaeso viro sacris initiato dignius

{page 103} {p. G iiiii} Pomilio 8

esse potest, quam prorsus et mente, et animo in eius benignitatem, qui dat omnibus affluenter, et non improperat, se se prosternere* [prosternere], et de illius fide pendere? Proinde ne tibi persuadeas velim, hoc genus vitae novum esse. Annosum est cum ab antiquis Hebraeis, tum a nostris servatum, sed desidia tempororum* desitum est, et antiquatum. lege te rogo Hieronymum ad Nepotianum, lege Ambrosium de fuga saeculi,

lege Gregorium ad Anglos, lege Urbani scita ad christianos, et sexcenta alia aliorum decreta, et videbis quanto probro afficiebatur clericus, qui in terris, tunc vel tantillum quidem, habere velet.

Alioqui aiebat Hieronymus, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellecilem, cum istis partibus non dignatur dominus fieri pars nostra, et sors. Hoc enim distat dei sacerdos, ut inquit Adamantius, a Pharaonis sacerdote, quod deus bona sua, suis promittit in coelo. Pharao autem in terris, et in aegypto. non igitur nova sunt commenta, sed reviviscunt qui per desidiam, et ambitionem pene aboliti fuerant mores. Nec multum me movet victus in hisce bonis viris parsimonia: factitarunt et hoc, vel exactius forsan, Apollonius tyaneus. Iarcas indus, et complures alii apud aegyptios, et apud Iudaeos, Essaei.

MISO. dic sodes?

PHILEREMUS. tam singularis ausus, in tam periculis temporibus, in quibus fere ipsa suspecta est veritas: sed favent coelites. Caeterum quid refert si a mundi theatro explodantur? O si eo modo mihi insanire integrum esset?

{page 104} {p. G iii v} Pomilio 8

MISO. quid vetat?

PHIL. hem quid vetat? laxus, discinctus, lusciosus, vetus, vietus tantam ne rem?

MISOP. Quid tu his minus?

PHIL. Ridiculum. videre senem sub cucullo illo fastigiari. non agam. Sed si me audis, ad Gaderam tranemus. Illic enim solitudo insignior, et quae prae se ferat liberiorem ad quietem accessum.

MISO. Millies immutandus est mihi aer, dummodo reperiam,* ubi pascat in meridie, et cubet pacis author. Neque illos admodum audiendos esse arbitror, qui censem eos arguendos, qui facile locum mutant. Ego vero non tam acerbe rem pondero: verum cupio ut omnis levitas ab sit animi. Ex illis ipsis quidem partim ut ventri, partim ut animo vacent, mutant sedes. Hi mentis inconstantia: illi melioris vitae studio, ac desyderio. Alioqui non video cur coelestis sponsa illa, ardentissimo divini amoris oestro concitata dicere debeat: Circuibo civitatem, per vicos, et plateas, ut quaeram quem diligit anima mea. de hortorum plantis forsitan illius generis propositio assumi posset: at animorum irrequieto adipiscendae pacis desyderio, quis fraenum ponat?

Quid sibi velit, novit vir prudens, illa de christo locorum varietas. Hunc enim modo, in campestri loco legimus praeeuntem turbas: modo docentem in monte modo in horto: modo in Navicula: modo in templo versantem. Caeterum tota res nostra in animo sita est. Neque unquam tam obtusam habui mentem quin sciverim hosce naturae ordines debere animo parere, non impera-

{page 105} {p. G v} Pomilio 8

re. et quae tandem conditio hominum tam assidue caelum mutat, quam hi qui in claustris optimum vitae institutum profitentur?

PHI. sic opinor. Eamus itaque. Quid enim dulcius, adde et magis utile mihi fore putas, quam* in salutis agone te socium habere, quem heri tantillum a cunis, ac fasciis, in hunc usque annum patientissime educavi? vagientem sustinui? et ulnis his debilibus confovi? Prae gaudio lachymor* [lachrymor]. Aude igitur fili: et mecum in Evangelio reducendo, ut suum

provocat Paulus Timotheum, collabora. Immo magis, ambo cum istis novis vatibus, et praeconibus, collaboremus.

Videsis, edentulus sum: ex palatus visco, balat lingua. oculus hebet, ac totus tremo. Tamen vivax adhuc ad cursum est animus. Tantum autem abesse debet ut te iuvenum, ac ferocem, in stadio praevertar. Hucusque, ah facinus indignum, misere cum caeteris claudicavimus, in umbraque pugnavimus. nunc viso sole, in tenebris versabimur, et in recta transversi, non viri prorsus, obambulabimus ut Cancer? Eya virtute macte.

MIS. piae laetitia insanio.

PH. Apagesis inepte.

MISO. sine me pater hosce pedes quos mihi praevios ad beatitudinem offers, dissuaviari.

PHIL. Abi bone vir, num censes, paedicosos artus ad ea que* [quae] sunt animi ex usu fore. Corde enim curritur ac mente, quae* et ipsa suos pedes habet, nimirum affectus, et desyderia. Qui si loti sunt, atque a terrenarum rerum pulvere abstensi, per vates dicuntur in recta stare. At si sordidos, et coeno infectos habeas: erras etiam in

{page 106} {p. G v v} Pomilio 8

aperto, et sub sole ipso.

MISO. plane iam ipsis a primis annis abste, prius quam lac, exhausi quae dicis, et mordicus teneo. Accelerandum esse igitur censeo. Non tamen ab re erit viaticum cum asello concinnate. Dorsuaria, vel Clitellas, ain?

PH. Malim desultorium. Audi. cinctum Gabinum in hippoperis complica.

MISO. Interulas?

PH. et interulas, et flameola sinas modo, nanque ultra Mergilinam non est mihi nunc iter.

MISO. est ne etiam huius nominis insula in Iberia?

PH. quid Iberia? Mergilinam aio vatis Synceri. Ne igitur quae molior nescias, prius mihi adeundus est senex quidam.

MIS. Cuias?

PH. non hoc quaero.

MISO. quid ergo?

PH. etiam ipse molitur nescio quid novi.

MISO. quid postea?

PH. Ex hominis ingenio, ut coniectem quo genio ducatur, quo animo, qua spe, quo fine tandem. Est via sursum ad Pausylipum leva, hinc Bivium, illinc testudinato tecto fanulum, horsum vero cum angiportu, maceris.

MISO. locum teneo, illum adeo desolatum, ac musco tetur?

PHIL. illum.

MISO. Cauponariam iurassem.

PHIL. olim sedes illa, vulgo celebris fuit, et, religionis plena, sed ob quandam aquarum illuviem, quae tectis fere, et fornicibus fundamenta aequavit, prorsus in oblivionem venerat.

MISO. Et locum, et senem, et Cathaclismum scio: sed vide ne a praeusto sude crassus, quod aiunt, fumus, [errata corrects sumus to fumus], haud flamma prosiliat.

{page 107} {p. G vi} Pomilio 9

Pomilio 9

PHILERE. SENEX [sic, no punct.] GENIUS.

Video senem.

GEN. Quid hoc hominis est? unde iste, ò deus bone, processit Truo.

PHI. salve vir optime.

SEN. et vos, si Christo placet.

GEN. opportuna responsio. atque elegans.

SEN. Quid stupes? meum ne pallorem? impexam barbam? Oh si scires. Ieiuno ter in sabbato.

GEN. hem uno pharisaeum antevertit puncto.

SEN. noctu dum stertunt alii, vigilo. Tragaedias lucubro. oh qualem, qualem vitam.

GEN. Phileremum lupi videre priorem.

PH. Quae nova schola? Primo me ingressu deterruit homo iste. Et tuum pallorem, et tuum Ieiunium, et tuas vigilias, laudo ò bone, praesertim si pax ad sit animi.

SEN. Nihil audisti pre his quae agere cupio, modo velint socii.

GENI. ó immensam in socios charitatem.

SEN. omnes me honorant, suspiciunt, mirantur, amant, perpaucorum scilicet hominum qui sunt.

GEN. Immo nullorum, si te amant.

PH. quorsum haec, et quo frigidissimus huius Capularis, se se attollat fumus, nondum intelligo.

SEN. Ego iam millies a venetis ad gallos, a gallis item ad Britannos, horsum, sursum cursitavi.

PHILE. Absurdum profecto, nec quod est aequum agis.

SEN. Qui?

PH. Corpus tam crebris desultoriis, attritum.

SEN. Ieiuniis macerare?

PH. hoc volebam dicere.

SEN. Ieiunio ter.

PH. Iam audivi.

SEN. noctu.

PH. et hoc.

SEN. ò si socii velent [vellent*].

PH. te

{page 108} {p. G vi v} Pomilio 9

etiam indiscretius excarnificares?

SEN. Ego ne? me nosti ante hac?

PH. haudquaquam quod sciām.

SEN. neque meos avos?

PHI. neque avos, neque proavos.

SEN. Miror. Cuias es?

PH. mundanus sum.

SEN. ò mundane quae conubia inter reges? quas indutias? quanta bella? quas scaenas? quae orchestra per me concinnata?

GEN. perbella narratio. Ieiuniis commiscet Hymenaeos, ac Tibias.

SEN. Tandem huc diverti naufragus.

GEN. sine numis.

PH. In quo pelago sodes?

GEN. Et in thyrreno etiam hoc nostro, ad Baiias, et inermem.

GEN. [sic] ah ah Inarimem.

SEN. Cum sol a scorpii caulis, currum ageret diversum.

GEN. Vah pro chaelis, caulis quid balbutit uter?

SEN. pro' quos ventos vidi, aut melius audivi. plorabant nautae. quibus ego, ut semper impavidus fui, quid plorabundi aio? subito obmutescere.

PH. Et quid dicam, et quid respondeam huic cano puero prorsus me fugit, adeo hisce suis male gratis narrationibus, meum confudit animum. Tibi admodum gratulor ó senex, quod* post tam honorifica triumphorum gesta, a superis concessa est corporis requies.

GEN. vin dicam? nulli sanctorum, mentis beatitudinem invideo.

GEN. [sic] Quo modo suo se pascit succo Limax.

PH. Vale ó strenue. Iam plus satis audivi, atque optime, etiam usque ad talarem sudorem, intellexi.

SEN. Quid narrem de instauratione huius desolatae domus? Audistin?

PH. Centies.

SEN. Cum quadam die.

PH. Scio.

SEN. Quidam.

PH.

{page 109} {p. G vii} Pomilio 9 end

quis nesciat?

SEN. homo subitus, solers, sed.

PH. Iterum vale.

SEN. nil agis, usque tenebo.

PH. Sine.

SEN. non sinam, te amabo.

PH. ó felicem surdorum conditionem.

SEN. has erexit aedes, dictum. factum.

GEN. hui. Aphiae ignis.

SEN. Affore enim, ut quae olim mutis, caereisque et exanguibus ornata esset statuis, vivos, sanctos, facundosque aleret viros, ut nunc alit.

PH. quot modo?

SEN. quot? an te latet unum aliquando, pro centum esse? ut quondam me ad Lyrim, in acie.

Audi.

PH. non audio.

GEN. Dii te male perdant, Sambuce.

PH. Est profecto aliquid cum naturae repugnandum sit, te ipsum vincere: ad trasonicas vero ineptias, faciles admovisse aures, plusquam Herculeum. Mallem, si diis placet, tres totos nauteae cyathos, etiam pissitando bibere, quam iterum tam ventosas sycophantias audire. En aurum quaerebam, sed Carbones, quod aiunt, somniorum in manibus inventi. Ceterum piscator ictus sapiet.

Pomilio 10 (page 109; p. G vii)

PHI. ACASTUS. VEREDARIUS.

QUID Agam? In puteo sum. Vah temerario sortis* quid interest. Adeo ne omnibus licere vetera immutare? nova proferre et quadrata, quod aiunt, rotundis invertere? Quid quaeso aliud esse cogitem hasce vulgo spectabiles, ac insolitas depromi mercaturas, quam nobis ipsis blandiri, et universo ante acto orbi derogare. Scilicet, ut interim de Evangelii synceritate

{page 110} {p. G vii v} Pomilio 10

nihil dicam, hic Augustino, vel Basilio: ille Benedicto, aut Francisco, sanctior est. Hi enim prae nobis sciolis, impedio* hallucinati sunt. Insaniam, si tam sancta, summa cum religione calcata vestigia, post hac, ut mea fert aetas, non servo. Atque eo magis, quod* iam longissimo rerum usu, et experientia, exploratissimum habeo, eum spiritus ardorem, et sacros apostolos, et caeteros praeclaros homines, ad scribendum illos Evangelium, hos privatas leges, incitasse.

Nec ob aliud, nisi ut securius, ac syncerius, Evangelio obtemperari possit, imaginati sunt patres, et claustra, et muros: et si quid est aliud horum simile. Sensuum enim conditio ea est quam nisi huiusmodi fraenes, et contineas pedicis: mirum quam facile defluat, et devergat ad ea saepe appetenda, quae ipsi prorsus, ac de diametro, repugnant Evangelio.

ACAS. Magnam affectuum profecto animis vim inesse iudico, simulac video Phileremum, virum quidem optimum, ac gravissimum, secum loqui. nequeo satis mirari, neque coniicere nisi quicquid est procul, hinc prius quid sit sciscitari. Philereme.

PHIL. Quis me vult?

ACAS. te salvum a Turcharum triremibus invenire gaudeo.

PHI. Oh. Et ego te, ó Acaste, a formiarum, et Terracinae periculis.

ACAS. Utrunque enim (quod cum Romanorum campanorumve dixerim venia) nostri temporis ignaviae, acceptum referre liceat. Quid tua solitudo? tuta ne est?

PHI. Cisternas exhaustire possunt. Caeterum omnia nuda: etiam aerae. Iam annus est, quo in hoc sinu no-

{page 111} {p. G viii} Pomilio 10

stro, perinde tuto spatiantur remigio, ut ludum dicas. Nunc e lucrino solventes: Inarimem cum Prochita infestant: nunc Puteolos depopulantur. Sed nec a Pausingo collum omnium pulcherrimo se se temperantes, tractu continuo, urbis molem terrent: Vesuvumque [sic] radentes, modo Stabias, modo Surrentum, modo Massam idemtidem faticantes, inter Minervae, et Caprearum buccas, ut lubet, evadunt: Gallumque fidissimum piratis latibulum, preda onusti, repetunt. Sed Romae quid fit?*

ACASTUS. ut olim, et aliquanto suavius, quietiusve: nam Clemens regnat: quin fusis, ac profligatis Turcarum copiis: quod quidem Caesaris prudentia, et militum robore speratur brevi: nihil erit quod Augusti tempora desyderent mortales. Praeterea dici non potest, quantum ad sublevandam rem christianam affectus sit Pontifex.

PHILE. Oh videam, et emoriar.

ACAS. Annum vitae exora, nec eo amplius. Interim res sub malleo cuditur.

PHILE. quid sodes?

ACAS. scilicet frugalitatem ad antiquam, revocanda res est. Caeterum, ut tu te scis, archana in plebem non facile iaciunt principes. Letantur interim omnes, applaudunt: et bene tam pio

negocio imprecantur. Videbis (veri si nunquam fallit imago) summum ipsum verticem, non tantum auro et gemmis, quantum sapientia, et qua anteire omnes debet sanctitate, onustum, et gravem. Videbis inquam ad sui regis exemplum, flammea illa lutea, ex ardenti solis ra-

{page 112} {p. G viii v} Pomilio 10

dio aliquantisper decolorari: Alta mitrarum labia, sua sponte demitti: Sacerdotum licentiam fraenari: Claustra lustrari: et tuas denique solitudines, a sentibus, ac spinis affabre expurgari. nova aetas. novus ritus. novus cultus.

PH. novus cultus?

ACAS. non novus: sed senium repuerascet: et candidius nive erit in selmon.* Proinde tu, et tecum una omnes, quibus aurea est aetas cordi: in deo exultate adiutori nostro. Ecce innovo omnia dicit dominus.

PHI. putasne ò Acaste in illud nos aetatis incidisse, quo vates ille affore dixit, ut nos, ac coelos exaudiat deus. Caeli terram. Terra triticum: et haec omnia Ihezraelem? Quo nomine talem appellabimus aetatem? O Felicem pontificem. O fortunatum Caesarem: quibus ab ipsa mundi infantia, ea servata est temporis facies, et forma, pene quam christus ipse in crucis tabula, suo sibi cruore effigieavit: atque acerbissimo fato mercatus est. Post haec. ait, vocabitur civitas iusti, urbs fidelis.

Interim scio, ex aere militari ab ecclesiarum aerario exculpto, mortalium plerosque angi, discruciarique animo. durent quaeso, et melioribus se servent annis. De summa enim totius orbis, nunc inter duos caesares, armis decernitur. In quem certe belli favor inclinaverit, is procul dubio rex orbis erit. Si noster: quod piis exoptandum est votis: Ecclesiarum damna resarcientur, eversa instaurabuntur, et sata ipsa prae se, suaque sponte, pro ordeo gemmas, et pro tritico dabunt aurum. Si alter ille, quod omen avertat deus. restituentur ruinae, cum ne ipsum

{page 113} {p. H} Pomilio 10

quidem ecclesiarum nomen esse patietur? Sacra claudentur Baptisteria: arasque videbis, harena ipsa litorali minutius proteri. non Crux. non unctio. non his praeciosius Evangelium. O summe, et immortalis pastor tam saevam, et inexorabilem ab ovili tuo, coerce rabiem. Ferunt ò Acaste, historiarum scriptores, Neronem unum Romae exoptasse iugulum. Quid vetat me idem de aure, cunctis christianis efflagitare? quis oro, intellectus unitatem et si non illam indoctam Porphyrii: at illam certe doctissimam Pauli, qua omnes hortatur idem sapere, idem intelligere, idem sentire, in dei ecclesia desyderare prohibet? profecto hic blesus, Edentulus, ineptus, ac parvi succi vetus clamaret, et diceret omnibus ea, quae inter cautes plerunque, atque inter quercus melius quam* in aulis, et frequentia perdiscuntur. Ubique fateor etiam in plumis, et Peristromatis, intelligi potest veritas: Tamen nescio quo pacto, clarius illam in solitudinem ripis, atque antris, et pervestigamus, et dispicimus. Sed quid demens impossibilia cupio?

ACA. adi Romam.

PH. me ne pannosum, pudicum, deformatum, Silicerniumque orbis adire maiestatem?

ACA. Urbs est ingenua, et ad quaevis obvia, ac facilis. Et gravitatem illam, quam tu maiestatem appellas, senties ad ea quae ad veri cognitionem pertinent, impense auritam. Quin summus ipse Pontifex diligentissime illos qui sancte, ut tu, degunt, et amat, et

observat: neque ulla alia in re, tanta afficitur oblectatione, quanta si quis eius vellat aurem, et dicat. Sum-

{page 114} {p. H i v} Pomilio 10

mum Pontificem oportere summe esse bonum. summe iustum. summe clementem. atque orbi universo summe salubrem.

PH. Non sum tam parum apud me, ò Acaste, neque adeo tam impudentis audaciae (licet forsan senilis aetas, hoc suo sibi iure vendicare posset) quod* ex me credam prodire posse vel sermonem, vel actionem, quam ob rem tantus princeps ne oculum quidem flectere debeat. Adibo tamen, atque humi pronus, huiusmodi imcomptum sumam exordium. Ego Phileremus Christi servus, natu grandis. Mantuae genitus. Ego inquam* sacris ferme ab ipsis meis incunabilis, initatus.

Civilem olim, nunc solitariam agens vitam, non tibi summe Pontifex, sed orbi gratulor universo: qui cum sit iam tandem a noxio excitandus veterno, te authorem, te actorem, te operatorem habeat. Eya tu cui soli in terris, animarum custodia est credita: dum Caesar altum ad Danubium fulminat, atque illo quo vi et armis irrumpendum est, affectat viam: interim ad sponsae ornatum te accingi fac sentiant coelites. videant homines. Indignentur daemones.

Age iam ó maxime, ex stibio cerussam, ac purpurissum deprome: nam et coelestis sponsa suos habet fucus. et tu, si nescis, Paranymphus es. Acque enim in te omnes ambulabundi fixos tenent oculos, atque solent hi, qui ex carceribus, ac repagulis, nunc nunc prorupturi, tubae signum expectant. quo dato, nulla mora, nullusque torpor, quin alter alterum antevertere certet. Et quia tu, ò immense, tecum semper quae te decent, et vis, et agis.

Incipe

{page 115} {p. H ii} Pomilio 10

tamen, ut aliquando videant homines te velle quod potes, et posse quod vis. Accensum quippe lumen quis sub modio abscondit? Tu Candelabrum. Tu lumen. Tu sal. Tu Civitas in monte sita. Velim caveas ò summe, ne oblanguescat flamma ne sal desipiat. ne Civitas in alto posita, discedat misere, atque hiet. Volunt hoc, ne ad unum omnes congeram ordines, et superi, et inferi, id est et dii, et homines. Stat igitur abste, et nutat orbis.

ACAS. Quid si modum, ut sua est facilitas, a te?

PH. dicam tunc. nam tibi tantum ne ocii ab re tua est, ut haec audias? vix credo.

ACAS. et ocium, et voluntatem habeo: Tamen infra Trinundinum, repetenda est mihi Roma: ubi ad hanc palestram te moror.

PH. nihil iocundius. nam forte in conclavi me ad Pontificem* referente, tu in subsidiis succenturiatus eris, si quid defecero.

ACAS. faxit deus opt. max. ut exores, quicquid orare paras. Vale interim.

Et tu. Mergilinae. Pridie. Kalendas Ianuarius.

{page 116} {p. H ii v} Polipus

Polipus

Ad Angelum orientinum amicum.

POLIPUS.

Solventibus e Genuae portu, seu mole: et ad Laevam non longe a terra sinuatim
navigantibus, mons quadraginta ferme stadiorum emensus longitudine, horridus quidem,
nudus, et asper, ab incolis loci, caput montis dictum offertur: haud aliqua in re admirandus,
nisi quod* discoloribus naturali quodam coemento congestus lapillulis, Sesquipedale vix
saxum exploranti spectandum prebet. Huic enim continuum cum fluctibus est certamen:
nam reliquo sedato aequore, is raro conquiescit. Qua praeterea facie in Corsicos, ac
Sardiniam, prospectat cavernosus, passimque praeruptus eminet, tum herbarum, tum
arborum honore prorsus exutus: a tergo tamen multo frutice felix, et densus.

Efficitur porro in petricosae huius molis latere, ad orientem portus: quem, ut est memoria
proditum, antiqui Delphinum dixerunt, modo sinum accolae: Statio quidem tutos inter liguria
secessus, bene fida carinis. Eo genuensium classes, cum hostibus cunctis, tum barbaris
potissimum formidatae, vi aliqua ventorum impulsae, saepe divertunt. Illo Celoces. Corbitae.
Pristes, Triremesque, sese ab alto tutae colligunt. Senes hispidi. Iuventus ferox. agilis bellax.
Impigra. laborisque vel durissimi haudquaquam impatiens: Victum tamen, demptis retibus,
imploratura. ocio identidem, ac luxui tempestatibus delphi-

{page 117} {p. H iii} Polipus

niaci occlusi, facile indulgentes: simulatque tranquillitatem instare praesentiscunt, armatis
iterum lembis, partim pisces, partim corallia piscaturi, cuneatim exeunt. Ex quibus uni,
eiusmodi sese obtulit fortuna. Quod licet lusum magis, quam* gravitatem, quae virum
sylvicolam deceat, prae se ferre videatur: ea tamen animi sententia, a me scribitur, qua illud
loco Paroemiae in Symposiacis a Plutarcho refertur. Navigatio inquit, iuxta terram: rursum
ambulatio quae fit iuxta mare, iocundissima est. Siquidem et anachoritae suas habent
perdices.

Piscator igitur quidam delphiniacus, Liberide nudior, simul cum filio grandiusculo, cimbam e
palo solvens, non procul nassam in profundum demisit. Quae postquam sub undis parumper
morata est, multis grava piscibus, ex trahitur. Dii boni inquit, quam fortunate hodie.
Retorque puer dexteram, et laevam remitte. Retorque inquam, et illum ad scopulum
applica. Retorquet puer, Remitti, applicat: ac demum cum nassa ambo grataanter exiliunt.
Occurrit interim cum infanti parvulo applaudens uxori: quae communicato praedae onere,
cum viro domum rediit, nassa rupi innixa. Quam subinde ut vicini gallus, escae adhuc
fragmentis respersam, casu reperisset, haud diu anceps, intro sese conclusit. Vulpes interim
annosam post Myricam latitans, suopte fidens ingenio, gallum quam* primum subsecuta
est. Ingressa igitur captum aggreditur. Ille contra, obstat. haec dente, et astu: ille rostro, et
ungula. Nassa autem

{page 118} {p. H iii v} Polipus

tanti iurgii impatiens, diutino nec non agitata* impulsu, e saxo demum in altum, maximo
cum fragore devolvitur. Sic quae piscibus nuper foeta, e salo exierat: per aquas postea,
cassis duorum tam inexorabilium hostium facta errabunda natat. Crinitus interea Polypus,
fortuito non longe venans, hanc ut conspicatur accelerat, ac protensis acceptabulis, caveam
cum capitivis* [captivis], ocissime raptat et ianuam ingressus, praedae inhaeret.

Piscator inter haec, fortunae lenocinio pellectus, ad scopulum nato comitatus, ut rursus nassam deponat revertitur. obstupet primo senex, semota nassa. At puer affixo propensius visu (huic enim aetati cesii modo sunt oculi) sub undis illam ut vedit ludentem: statim solvit, et nassam hamato fune demisso, subnexuit: Exerta itaque venatione mirabile caeteris delphiniacis spectaculum ostensum est.

Caeterum secessui, haud procul sacer collis eminet, quem patres a quadam Cervariorum familia, Cervarium nuncupavere. Cui quidem undequaque arrident oleae. Myrti. Lentisci. Castaneae. aereaeque cupressus. post haec, vinearum copia non insuavis. Citra. Ficus. et huius generis caetera: Hesperidum utique delitiae. Quandoquidem Heglen, et cum sorore Erethusam meum illum collem habitasse opinantur quidam. Illuc enim meus olim amor: mea (heu cum licuit) quies, mea pax: meum silentium.

{page 119} {p. H iiiii} Pomilio 11

Pomilio 11

Aliquando desistendum esse ab incepto. Ad R. Nicolaum arch ep[iscopum] Capuanum.*

FUNTANUS CHRYSOGONUS

Quo vadis Chrysogone?

CH. Vado iterum crucifigi. nam virum bonum semel molestiis affectum, aiunt, non plene sapientis calculum esse assecutum.

FUN. prorsus. si sapiens esset, nec semel, nec iterum affici posset incommodo: Sed ad eius generis iniurias etiam millies repetitas, per inde sese impenetrabilem praekeret, atque solent ad undas immotae rupes, ac sine sensu scopuli. Sic loquuntur hi qui in saeveris porticibus spatiantur.

CH. hoc quidem inter Stoicos, et nostra professionis viros interesse arbitror: quod illi suum sapientem inanimum ferme, et quasi truncum in cruciatibus esse somniant: nostri autem melius. quippe qui suum eum sapientem autumant, qui et animatus sit, dolorique subiectus, sed ea animi aequabilitate, ac robore, ut ne lineam quidem transversam doloribus cedat, dimoveaturque a iusti viri officio, et statu. Quanto igitur firmius quam Stoici, Paulus. In omnibus ait, tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur. Itaque unico servatoris nostri ictu, quo Simon admonetur eo trahendus quo nollet, omnia stoicorum somnia dissipata sunt. Patitur igitur vir sapiens: afficitur: commoveturque sed tamen abest ut a molestiis tam acerbe vexari existimem quo minus eiusdem possit esse semper coloris, atque animi ut de Socrate legimus, sive in secundis, sive in adversis traducenda sit vita. quam quidem animi stabilitatem non minus vere, quam docte

{page 120} {p. H iiiii v} Pomilio 11

in se demonstravit Paulus, cum, inquit. sive Vivimus, sive morimur domini sumus. Quapropter quo in genere tormentorum: aut in qua orbis regione excrucietur sapiens, haudquaquam referre putat. Eadem enim vultus saevertate, aequa mollia uti aspera intuebitur: superabitque: sentiet tamen, ac dolore afficietur. Quid quaeso turpius illo qui in molestiis praefracte quidem nimium dolet? Nescio sane an plus ille detestandus sit qui crudeliter in alterum desaeviat, an is qui muliebriter in iniuriis eiulet, atque ingemiscat, ut

nuper ex nostris quosdam vidimus adeo conftractos an, imout* [errata corrects to animo ut] pene insanirent, Sed, ut opinor, Stoicorum indolentiam ita probas, et asseris, ut nec ab ironia vaces.

LUC. recte opinaris. Quamobrem hoc modo philosophantibus ommissis, magis domestica pertractemus.

CH. ut vis.

LU. mirantur plerique ó Chrysogone, et, nec sine ratione quidem, quaerere solent, quo proposito, quave animi constantia a nonnullis ea quae nuper ab illis ipsis uti vilia, et quamminimi momenti pondus prae se ferrentia* [sic], fuerint abiecta, sint denuo repetita. Aut enim, aiunt, in re ipsa intermisa [sic] turpitudo fuit deprehensa, aut ab illo qui repudiavit, manavit error: aut recte [errata corrects to certe] ab utroque fuit peccatum. Atqui satis amplum stultitiae genus esse arbitrantur, illud ipsum vel sectari, vel amplecti, ex quo scias oriri posse aut turpitudinem, aut damnum: sed miserius, si repetieris, quod iam olim ut turpe abieceris. quin neque a levitatis nota vacare eum, qui et si imprudenter in aliquo haud prorsus recto, ferendo tamen, se se

{page 121} {p. H v} Pomilio 11

immiscuerit, ab incepto declinat, et rem alioqui ad rectam reducendam lineam, iam in ulnas receptam deserit, atque contemnit. Etenim hunc parvi pensi hominem appellare soliti sumus.

CH. felix Lacedemoniorum respublica ó Luciane, si in re periculosa et ut videbatur exitialis, ad [ab*] incepto destitisset Callicratides, et Cleombrotus non tam temere suorum timuisset invidiam, cum tam funesta suorum Civium clade, ex qua Lacedemoniorum opes, ut ait Cicero corruere. omnino itaque a caepto removendus est vir bonus, in re nefaria maxime si fuit exordium [sic, no period] Quid oro in re turpi, vel commodi, vel glorie nancisci* potuit? Errant igitur qui in eiusmodi actionis remissione levitatis infamiam verentur, de qua quidem turpiorem postea, stultitiae scilicet, et temeritatis incurvant, ut illi quos nuper commemoravi.

Et haec de re omnino inutili, et turpi sint dicta. Secus vero dicendum de re bona, sed ex qua nasci potest perturbatio aliqua vel molestia (aiunt enim antiqui mala omnia a bono principio originem habere) aliquo tamen modo vel tollerenda, vel ad commodiorem statum perducenda. Siquidem magna pericula virum fortem paululum forsan movere possunt, parva neutquam.

Verum omnia vir bonus, modo a turpitudine sint libera, in suum trahit colorem: nam quae turpia sunt, ne dum sunt adeunda, sed fugienda omnino, et a sapientum congressu dimovenda. Ex quo videri potest sapientem aliquem a caepto saepenumero subtrahi: non quod ipsa per se sit detestabilis provincia nec is qui deserit appellari queat vel stultus, vel inconstans: sed quia

{page 122} {p. H v v} Pomilio 11

pro tempore eadem ipsa res bona [errata corrects to quam bonam] esse existimat, uti vere est, quibusdam exteris interdum coheretur angustiis, ut vix optimo cuique sit integra in ea ut caeptit perseverandi facultas. Recte igitur cedit vir sapiens ad tempus: ne in re illa in qua nihil aliud laborando, quam odium multorum acquiri animadvertisit, aetatem omnem invitis (ut aiunt) diis consumpsisse videatur.

An vero proposui mutatio in bono viro laudanda sit, vel ne, iudicent hi, quibus antiquorum gesta perspecta sunt sapientium. sed stulte profecto ageret nauta, qui semel, atque etiam, maris saevitiam expertus, redditae tranquillitatis occasionem non capesceret: ac navigationem, sedatis undis, non repeteret, udoque fungeretur. iam plus aequo nostrum incruduerat mare: sed nunc venti, ut audio, quievere. Quis igitur redditum ad navigandum prohibet? quis tam saevus? In eadem enim fere sunt culpa, et qui naufragum arcent a litore, et qui navigantem in tranquillo, a libero mari.